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６ 青少年 

問１ お住まいの地区を教えてください。（１つに○） 

※封筒の宛名ラベルの右下に印字されている数字に○をつけてください。 

「志津北部圏域」の割合が 26.1％と最も高く、

次いで「佐倉圏域」の割合が 25.7％、「臼井・千

代田圏域」の割合が 20.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問２ あなたの性別をお答えください。（１つに○） 

「男性」の割合が 35.8％、「女性」の割合が

62.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問３ あなたの年齢を教えてください。（１つに○） 

「35 歳～39 歳」の割合が 24.8％と最も高く、

次いで「15 歳～19 歳」の割合が 23.0％、「30 歳

～34 歳」の割合が 21.2％となっています。 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 226 ％

佐倉圏域

臼井・千代田圏域

志津北部圏域

志津南部圏域

根郷・和田・弥富圏域

無回答

25.7

20.8

26.1

13.7

13.7

0.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 226 ％

男性

女性

どちらでもない

答えたくない

無回答

35.8

62.8

0.0

1.3

0.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 226 ％

15歳～19歳

20歳～24歳

25歳～29歳

30歳～34歳

35歳～39歳

無回答

23.0

14.2

16.8

21.2

24.8

0.0

0 20 40 60 80 100
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問４ あなたの職業等を教えてください。「９．その他」を選択したときは、（  ）に

具体的な内容を書いてください。（１つに○） 

「フルタイムで勤務する社会人」の割合が

45.1％と最も高く、次いで「高校生」の割合が

15.0％、「大学院生・大学生・短大生・高等専門学

校生」の割合が 12.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・正社員（現在育休中）（２件）  ・公務員（２件）  ・療養中（２件） 

・時短勤務（２件）   ・trainee（技能研修生）（１件） ・会社役員（１件） 

・就労移行支援（１件）   

 

【年齢別】 

年齢別にみると、25歳～29歳で「フルタイムで勤務する社会人」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

高
校
生 

大
学
院
生
・
大
学
生
・
短
大
生
・

高
等
専
門
学
校
生 

予
備
校
生
・
浪
人
生 

フ
ル
タ
イ
ム
で
勤
務
す
る
社

会
人 

パ
ー
ト
タ
イ
ム
・
ア
ル
バ
イ
ト

で
勤
務
す
る
社
会
人 

自
営
業
者 

無
職 

家
事
専
業 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
226 34 28 1 102 26 3 8 13 11 - 

100.0 15.0 12.4 0.4 45.1 11.5 1.3 3.5 5.8 4.9 - 

15歳～19歳 
52 34 16 - 1 - - - - 1 - 

100.0 65.4 30.8 - 1.9 - - - - 1.9 - 

20歳～24歳 
32 - 10 1 13 6 - 2 - - - 

100.0 - 31.3 3.1 40.6 18.8 - 6.3 - - - 

25歳～29歳 
38 - 2 - 29 3 - 1 1 2 - 

100.0 - 5.3 - 76.3 7.9 - 2.6 2.6 5.3 - 

30歳～34歳 
48 - - - 31 4 - 4 6 3 - 

100.0 - - - 64.6 8.3 - 8.3 12.5 6.3 - 

35歳～39歳 
56 - - - 28 13 3 1 6 5 - 

100.0 - - - 50.0 23.2 5.4 1.8 10.7 8.9 - 
  

回答者数 = 226 ％

高校生

大学院生・大学生・短大
生・高等専門学校生

予備校生・浪人生

フルタイムで勤務する社会
人

パートタイム・アルバイト
で勤務する社会人

自営業者

無職

家事専業

その他

無回答

15.0

12.4

0.4

45.1

11.5

1.3

3.5

5.8

4.9

0.0

0 20 40 60 80 100
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問５ あなたと同居しているご家族の方はどなたですか。当てはまる番号に〇をつけて

ください。（すべてに○） 

「母親」の割合が 50.4％と最も高く、次いで

「父親」の割合が 42.9％、「配偶者」の割合が

36.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・姪（２件）   ・義理の両親（２件）   ・ペット（２件） 

・寮（１件）   ・義兄、甥（１件）    

 

きょうだいの人数 

「１人」の割合が 76.3％と最も高く、次いで

「２人」の割合が 18.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

自分のこどもの人数 

「２人」の割合が 47.2％と最も高く、次いで

「１人」の割合が 38.9％、「３人以上」の割合が

13.9％となっています。 

 

 

  

回答者数 = 226 ％

母親

父親

きょうだい

祖母

祖父

配偶者

自分のこども

パートナー

同居している人はいない

その他

無回答

50.4

42.9

26.1

5.8

1.8

36.3

31.9

2.2

7.5

3.5

0.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 59 ％

１人

２人

３人以上

無回答

76.3

18.6

3.4

1.7

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 72 ％

１人

２人

３人以上

無回答

38.9

47.2

13.9

0.0

0 20 40 60 80 100
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問６ あなたは普段（平日）何時ごろに起きますか。（１つに○） 

「午前６時頃」の割合が 44.2％と最も高く、次

いで「午前７時頃」の割合が 23.9％、「午前６時

より前」の割合が 22.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【同居している人別】 

同居している人別にみると、配偶者、自分のこどもで「午前６時頃」の割合が、父親、きょう

だいで「午前７時頃」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

午
前
６
時
よ
り
前 

午
前
６
時
頃 

午
前
７
時
頃 

午
前
８
時
頃 

午
前
９
時
頃 

午
前
10
時
頃 

午
前
11
時
頃 

正
午
以
降 

無
回
答 

全  体 
226 50 100 54 12 4 1 2 3 - 

100.0 22.1 44.2 23.9 5.3 1.8 0.4 0.9 1.3 - 

母親 
114 23 44 30 9 3 1 1 3 - 

100.0 20.2 38.6 26.3 7.9 2.6 0.9 0.9 2.6 - 

父親 
97 17 37 31 5 2 1 1 3 - 

100.0 17.5 38.1 32.0 5.2 2.1 1.0 1.0 3.1 - 

きょうだい 
59 9 24 20 4 1 1 - - - 

100.0 15.3 40.7 33.9 6.8 1.7 1.7 - - - 

祖母 
13 4 2 5 1 - - - 1 - 

100.0 30.8 15.4 38.5 7.7 - - - 7.7 - 

祖父 
4 2 - 2 - - - - - - 

100.0 50.0 - 50.0 - - - - - - 

配偶者 
82 21 42 15 3 - - 1 - - 

100.0 25.6 51.2 18.3 3.7 - - 1.2 - - 

自分のこども 
72 18 39 13 2 - - - - - 

100.0 25.0 54.2 18.1 2.8 - - - - - 

パートナー 
5 1 2 1 - 1 - - - - 

100.0 20.0 40.0 20.0 - 20.0 - - - - 

同居している人はいない 
17 4 8 4 1 - - - - - 

100.0 23.5 47.1 23.5 5.9 - - - - - 

その他 
8 4 3 1 - - - - - - 

100.0 50.0 37.5 12.5 - - - - - - 
  

回答者数 = 226 ％

午前６時より前

午前６時頃

午前７時頃

午前８時頃

午前９時頃

午前10時頃

午前11時頃

正午以降

無回答

22.1

44.2

23.9

5.3

1.8

0.4

0.9

1.3

0.0

0 20 40 60 80 100
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問７ あなたは普段朝食を食べますか。（１つに○） 

「ほとんど毎日食べる」の割合が 69.9％と最も

高く、次いで「ほとんど食べない」の割合が 12.8％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【同居している人別】 

同居している人別にみると、配偶者で「ほとんど毎日食べる」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

ほ
と
ん
ど
毎
日
食
べ
る 

週
に
５
～
６
回
食
べ
る 

週
に
３
～
４
回
食
べ
る 

週
に
１
～
２
回
食
べ
る 

ほ
と
ん
ど
食
べ
な
い 

無
回
答 

全  体 
226 158 17 14 8 29 - 

100.0 69.9 7.5 6.2 3.5 12.8 - 

母親 
114 72 13 9 4 16 - 

100.0 63.2 11.4 7.9 3.5 14.0 - 

父親 
97 65 10 4 5 13 - 

100.0 67.0 10.3 4.1 5.2 13.4 - 

きょうだい 
59 37 7 5 3 7 - 

100.0 62.7 11.9 8.5 5.1 11.9 - 

祖母 
13 9 2 1 - 1 - 

100.0 69.2 15.4 7.7 - 7.7 - 

祖父 
4 3 1 - - - - 

100.0 75.0 25.0 - - - - 

配偶者 
82 67 2 1 3 9 - 

100.0 81.7 2.4 1.2 3.7 11.0 - 

自分のこども 
72 57 3 2 2 8 - 

100.0 79.2 4.2 2.8 2.8 11.1 - 

パートナー 
5 3 - 1 - 1 - 

100.0 60.0 - 20.0 - 20.0 - 

同居している人はいない 
17 10 1 3 - 3 - 

100.0 58.8 5.9 17.6 - 17.6 - 

その他 
8 4 1 1 1 1 - 

100.0 50.0 12.5 12.5 12.5 12.5 - 

 

 

  

回答者数 = 226 ％

ほとんど毎日食べる

週に５～６回食べる

週に３～４回食べる

週に１～２回食べる

ほとんど食べない

無回答

69.9

7.5

6.2

3.5

12.8

0.0

0 20 40 60 80 100
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問８ あなたは普段（平日）何時ごろに寝ますか。（１つに○） 

「午後 11 時頃」の割合が 28.8％と最も高く、

次いで「午前０時頃」の割合が 26.5％、「午前１

時頃」の割合が 15.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問９ ヤングケアラーを知っていますか。（ヤングケアラーとは、ふつう大人が行うよう

な家事や家族のお世話を日常的に行っているこどものことを指します。例えば、家

族のお風呂やトイレのお世話、きょうだいのお世話など。）（１つに○） 

「言葉も内容も知っている」の割合が 63.3％と

最も高く、次いで「知らない」の割合が 24.3％、

「言葉だけは聞いたことがある」の割合が 12.4％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 226 ％

午後９時より前

午後９時頃

午後10時頃

午後11時頃

午前０時頃

午前１時頃

午前２時頃

午前３時頃以降

無回答

1.3

5.8

11.1

28.8

26.5

15.9

7.5

3.1

0.0

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 226 ％

言葉も内容も知っている

言葉だけは聞いたことがあ
る

知らない

無回答

63.3

12.4

24.3

0.0

0 20 40 60 80 100
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問 10 18歳未満の方におうかがいします。ふつう、大人が行うような家事や家族のお世

話を日常的にしていますか。（１つに○） 

「いる」の割合が 11.5％、「いない」の割合が

71.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

【同居している人別】 

同居している人別にみると、大きな差はみられません。 

 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数
（
件
） 

い
る 

い
な
い 

無
回
答 

全  体 
52 6 37 9 

100.0 11.5 71.2 17.3 

母親 
48 5 35 8 

100.0 10.4 72.9 16.7 

父親 
44 4 33 7 

100.0 9.1 75.0 15.9 

きょうだい 
40 6 30 4 

100.0 15.0 75.0 10.0 

祖母 
6 1 5 - 

100.0 16.7 83.3 - 

祖父 
3 - 3 - 

100.0 - 100.0 - 

配偶者 
- - - - 

- - - - 

自分のこども 
- - - - 

- - - - 

パートナー 
- - - - 

- - - - 

同居している人はいない 
- - - - 

- - - - 

その他 
1 - 1 - 

100.0 - 100.0 - 

 

  

回答者数 = 52 ％

いる

いない

無回答

11.5

71.2

17.3

0 20 40 60 80 100
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問 11 あなたは、こどもや若者に対してどのような支援があるとよいと思いますか。

「16．その他」を選択したときは、（  ）に具体的な内容を書いてください。 

（３つまで○） 

「生活や就学のための経済的援助」の割合が

58.0％と最も高く、次いで「こどもを見守る地域

のつながりや支え合い」の割合が 30.1％、「困っ

たときには寄り添って支援してくれるサポート

体制」の割合が 23.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・休日に息抜きできる充実した場所（印西市のグッドマンの公園ような場所）（１件）   

・新しい施策導入の検討に加えて、現在ある体制（例:学校数、教員その他スタッフの数）を維持拡充す

ることが上記選択肢で上げている施策と同じような効果を持つと考える。（１件）  

・20年前位から思っていたが、年寄りが多い地域のせいか子供や若者が遊べる場所がない。20・30代前

後の若者を市議会議員に推薦し、若者や子供達の意見を汲み取りやすいようにできたら素敵だなと思

う。（１件）  

回答者数 = 226 ％

こどもを見守る地域のつな
がりや支え合い

安い家賃で住める住宅（寮
や下宿のようなところ）

生活や就学のための経済的
援助

進路や生活についてなんで
も相談できるところ

心の悩みや気持ちについて
話を聞いてくれるところ

仲間と出会え、一緒に活動
できるところ

自然体験や集団遊びなど、
多様な活動機会の提供

地域における居場所の提供

読み書き計算などの基礎的
な学習への支援

企業などでの職場体験等の
機会

仕事に就けるようにするた
めの就労に関する支援

本格的な就労をする前の中
間的な就労場所の設置

困ったときには寄り添って
支援してくれるサポート体
制

特にない

わからない

その他

無回答

30.1

18.1

58.0

11.5

22.6

23.5

14.2

10.2

10.2

8.0

19.0

8.0

23.9

0.9

1.8

3.5

0.0

0 20 40 60 80 100
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・公園や子供が自由に遊べる施設の拡充,設営。（１件） 

・子育て支援の年齢を上げる（20歳）（１件）  ・妊婦タクシーの設置（１件） 

・土日祝に対応してくれる役所（１件）   ・全部必要。（１件）  

 

 

【職業別】 

職業別にみると、家事専業で「こどもを見守る地域のつながりや支え合い」の割合が高くなっ

ています。 

 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数
（
件
） 

こ
ど
も
を
見
守
る
地

域
の
つ
な
が
り
や
支

え
合
い 

安
い
家
賃
で
住
め
る

住
宅
（
寮
や
下
宿
の
よ

う
な
と
こ
ろ
） 

生
活
や
就
学
の
た
め

の
経
済
的
援
助 

進
路
や
生
活
に
つ
い

て
な
ん
で
も
相
談
で

き
る
と
こ
ろ 

心
の
悩
み
や
気
持
ち

に
つ
い
て
話
を
聞
い

て
く
れ
る
と
こ
ろ 

仲
間
と
出
会
え
、
一
緒

に
活
動
で
き
る
と
こ

ろ 自
然
体
験
や
集
団
遊

び
な
ど
、
多
様
な
活
動

機
会
の
提
供 

地
域
に
お
け
る
居
場

所
の
提
供 

全  体 
226 68 41 131 26 51 53 32 23 

100.0 30.1 18.1 58.0 11.5 22.6 23.5 14.2 10.2 

高校生 
34 9 8 22 3 8 9 1 4 

100.0 26.5 23.5 64.7 8.8 23.5 26.5 2.9 11.8 

大学院生・大学生・
短大生・高等専門
学校生 

28 9 5 13 2 6 5 4 6 

100.0 32.1 17.9 46.4 7.1 21.4 17.9 14.3 21.4 

予備校生・浪人生 
1 1 - - - 1 - - - 

100.0 100.0 - - - 100.0 - - - 

フルタイムで勤務
する社会人 

102 31 20 63 11 19 22 18 9 

100.0 30.4 19.6 61.8 10.8 18.6 21.6 17.6 8.8 

パートタイム・ア
ルバイトで勤務す
る社会人 

26 5 6 14 2 6 11 3 2 

100.0 19.2 23.1 53.8 7.7 23.1 42.3 11.5 7.7 

自営業者 
3 1 - 1 1 2 - 1 - 

100.0 33.3 - 33.3 33.3 66.7 - 33.3 - 

無職 
8 1 1 4 2 4 - - - 

100.0 12.5 12.5 50.0 25.0 50.0 - - - 

家事専業 
13 8 - 9 3 1 4 3 1 

100.0 61.5 - 69.2 23.1 7.7 30.8 23.1 7.7 

その他 
11 3 1 5 2 4 2 2 1 

100.0 27.3 9.1 45.5 18.2 36.4 18.2 18.2 9.1 
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単位 上段：件、下段：％ 

区分 

読
み
書
き
計
算
な
ど

の
基
礎
的
な
学
習
へ

の
支
援 

企
業
な
ど
で
の
職
場

体
験
等
の
機
会 

仕
事
に
就
け
る
よ
う

に
す
る
た
め
の
就
労

に
関
す
る
支
援 

本
格
的
な
就
労
を
す

る
前
の
中
間
的
な
就

労
場
所
の
設
置 

困
っ
た
と
き
に
は
寄

り
添
っ
て
支
援
し
て

く
れ
る
サ
ポ
ー
ト
体

制 特
に
な
い 

わ
か
ら
な
い 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
23 18 43 18 54 2 4 8 - 

10.2 8.0 19.0 8.0 23.9 0.9 1.8 3.5 - 

高校生 
3 5 7 3 7 - - 1 - 

8.8 14.7 20.6 8.8 20.6 - - 2.9 - 

大学院生・大学生・
短大生・高等専門
学校生 

2 5 3 2 9 - 1 2 - 

7.1 17.9 10.7 7.1 32.1 - 3.6 7.1 - 

予備校生・浪人生 
- - - - 1 - - - - 

- - - - 100.0 - - - - 

フルタイムで勤務
する社会人 

11 6 16 8 20 1 2 4 - 

10.8 5.9 15.7 7.8 19.6 1.0 2.0 3.9 - 

パートタイム・ア
ルバイトで勤務す
る社会人 

3 1 9 2 5 1 - - - 

11.5 3.8 34.6 7.7 19.2 3.8 - - - 

自営業者 
1 - - - 1 - - - - 

33.3 - - - 33.3 - - - - 

無職 
- - 3 2 3 - 1 1 - 

- - 37.5 25.0 37.5 - 12.5 12.5 - 

家事専業 
2 1 3 - 3 - - - - 

15.4 7.7 23.1 - 23.1 - - - - 

その他 
1 - 2 1 5 - - - - 

9.1 - 18.2 9.1 45.5 - - - - 

（前ページ表 続き） 
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問 12 あなたにとって居場所（ほっとできる場所、安心できる場所）はありますか。

（１つに○） 

「ある」の割合が 92.9％、「ない」の割合が

7.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

【性別】 

性別にみると、男性で「部活動・サークル」、「インターネット空間」の割合が高くなっていま

す。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

家
庭 

学
校
・
職
場 

部
活
動
・
サ
ー
ク
ル 

図
書
館 

公
民
館 

公
園 

ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ 

全  体 
210 194 49 21 12 2 14 - 

100.0 92.4 23.3 10.0 5.7 1.0 6.7 - 

男性 
77 73 18 10 6 - 6 - 

100.0 94.8 23.4 13.0 7.8 - 7.8 - 

女性 
131 119 31 11 6 2 8 - 

100.0 90.8 23.7 8.4 4.6 1.5 6.1 - 

どちらでもない 
- - - - - - - - 

- - - - - - - - 

答えたくない 
2 2 - - - - - - 

100.0 100.0 - - - - - - 
 

区分 

子
ど
も
食
堂 

プ
レ
ー
パ
ー
ク 

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト 

空
間 

塾
・
習
い
事
の
場 

商
業
施
設 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
3 1 23 5 25 11 1 

1.4 0.5 11.0 2.4 11.9 5.2 0.5 

男性 
2 1 11 1 6 3 - 

2.6 1.3 14.3 1.3 7.8 3.9 - 

女性 
1 - 11 4 19 8 1 

0.8 - 8.4 3.1 14.5 6.1 0.8 

どちらでもない 
- - - - - - - 

- - - - - - - 

答えたくない 
- - 1 - - - - 

- - 50.0 - - - - 

 

  

回答者数 = 226 ％

ある

ない

無回答

92.9

7.1

0.0

0 20 40 60 80 100
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問 13 問 12で「１．ある」と答えた方にうかがいます。次のうち、あなたの居場所は

どこですか。当てはまる番号に〇をつけてください。「13．その他」に○をした時

は、（  ）の中に自分で考えた答えを書いてください。（すべてに○） 

「家庭」の割合が 92.4％と最も高く、次いで

「学校・職場」の割合が 23.3％、「商業施設」の

割合が 11.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・親友（２件）   ・自分の部屋（２件）   ・カラオケ（１件） 

・散歩道など（１件）  ・義理実家（１件）   ・映画館（１件） 

・バイト先（１件）  ・趣味サークル（１件）    

・1人でゆっくりできる空間（１件）  

回答者数 = 210 ％

家庭

学校・職場

部活動・サークル

図書館

公民館

公園

ヤングプラザ

子ども食堂

プレーパーク

インターネット空間

塾・習い事の場

商業施設

その他

無回答

92.4

23.3

10.0

5.7

1.0

6.7

0.0

1.4

0.5

11.0

2.4

11.9

5.2

0.5

0 20 40 60 80 100
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【職業別】 

職業別にみると、高校生で「部活動・サークル」の割合が高くなっています。 

 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

家
庭 

学
校
・
職
場 

部
活
動
・
サ
ー
ク
ル 

図
書
館 

公
民
館 

公
園 

ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ 

全  体 
210 194 49 21 12 2 14 - 

100.0 92.4 23.3 10.0 5.7 1.0 6.7 - 

高校生 
32 27 9 11 1 - 1 - 

100.0 84.4 28.1 34.4 3.1 - 3.1 - 

大学院生・大学生・短

大生・高等専門学校生 

26 25 8 5 2 - 2 - 

100.0 96.2 30.8 19.2 7.7 - 7.7 - 

予備校生・浪人生 
1 1 - - - - - - 

100.0 100.0 - - - - - - 

フルタイムで勤務する

社会人 

97 93 21 3 4 1 5 - 

100.0 95.9 21.6 3.1 4.1 1.0 5.2 - 

パートタイム・アルバ

イトで勤務する社会人 

23 20 6 2 2 - 1 - 

100.0 87.0 26.1 8.7 8.7 - 4.3 - 

自営業者 
3 3 1 - - - - - 

100.0 100.0 33.3 - - - - - 

無職 
6 5 - - - - 1 - 

100.0 83.3 - - - - 16.7 - 

家事専業 
13 12 - - 2 1 2 - 

100.0 92.3 - - 15.4 7.7 15.4 - 

その他 
9 8 4 - 1 - 2 - 

100.0 88.9 44.4 - 11.1 - 22.2 - 
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単位 上段：件、下段：％          

区分 

子
ど
も
食
堂 

プ
レ
ー
パ
ー
ク 

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
空
間 

塾
・
習
い
事
の
場 

商
業
施
設 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
3 1 23 5 25 11 1 

1.4 0.5 11.0 2.4 11.9 5.2 0.5 

高校生 
- - 3 3 2 4 1 

- - 9.4 9.4 6.3 12.5 3.1 

大学院生・大学生・短

大生・高等専門学校生 

- - 4 - 3 1 - 

- - 15.4 - 11.5 3.8 - 

予備校生・浪人生 
- - - - - - - 

- - - - - - - 

フルタイムで勤務する

社会人 

2 - 8 - 13 3 - 

2.1 - 8.2 - 13.4 3.1 - 

パートタイム・アルバ

イトで勤務する社会人 

- - 4 1 2 - - 

- - 17.4 4.3 8.7 - - 

自営業者 
- - - - - - - 

- - - - - - - 

無職 
- - - - - 1 - 

- - - - - 16.7 - 

家事専業 
1 - 3 - 3 - - 

7.7 - 23.1 - 23.1 - - 

その他 
- 1 1 1 2 2 - 

- 11.1 11.1 11.1 22.2 22.2 - 

（前ページの表 続き）     
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問 14 問 12で「２．ない」と答えた方にうかがいます。どのような居場所があれば行

ってみたいと思いますか。当てはまる番号に〇をつけてください。「９．その他」に

○をした時は、（  ）の中に具体的な内容を書いてください。（すべてに○） 

「ひとりで過ごせたり、何もせずのんびりでき

る」、「ありのままでいられる、自分を否定されな

い」、「好きなことをして自由に過ごせる」の割合

が 43.8％と最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・よく分からない。（１件）    

 

  

回答者数 = 16 ％

出入りが自由で、行きたい
ときに行ける

ひとりで過ごせたり、何も
せずのんびりできる

ありのままでいられる、自
分を否定されない

好きなことをして自由に過
ごせる

自分の意見や希望を受け入
れてもらえる

新しいことを学べたり、や
りたいことにチャレンジで
きたりする

悩みごとの相談にのっても
らったり、一緒に遊んでく
れる人がいる

いろんな人と出会える、友
達と一緒に過ごせる

その他

特にない

無回答

31.3

43.8

43.8

43.8

6.3

25.0

31.3

25.0

6.3

6.3

0.0

0 20 40 60 80 100
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問 15 あなたは、若者向けにどんな場所が佐倉市にあればよいと思いますか。「８．そ

の他」に○をした時は、（  ）の中に具体的な内容を書いてください。 

（３つまで○） 

「思いっきり身体を動かせる場所」の割合が

54.0％と最も高く、次いで「趣味仲間が自由に集

まれる場所」の割合が 36.7％、「気軽におしゃべ

りできる場所」の割合が 33.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・ストレス発散できる充実したショッピングモール。（６件）    

・夏休み期間だけでなく持ち込みで自習ができるスペース(図書館では資料をまとめるためのスペース

しかなく自習が出来るようなスペースが全くないため)（２件）    

・場所を問わず子供、若者の行動を過剰に制限しないことが重要だと考える。公園でのボール遊びを制

限しない、子供の声に対してクレームを入れないよう開発活動をするなど。（２件） 

・アミューズメントスポット。実現は現実的ではないがテーマパークがあれば良い。純粋にラブホテル

設置。以前誰かから佐倉は歴史を重んじるとかで建てるのを禁じていると聞いた事がある。（２件） 

・バスケットコート・気軽に借りられる体育館。（２件）    

・設備が整った室内プール(市民の健康増進や喘息の改善にもなる)（１件） 

・子供を無料で預けられて、母親が自由になれる施設。（１件）    

・習い事の場所が住宅の近くにほしい。（１件）   

・気軽に 1人になれる場所。（１件） 

・テニスの壁打ちが出来る場所。（１件） 

 

  

回答者数 = 226 ％

大きな音（楽器演奏など）
を出してもよい場所

思いっきり身体を動かせる
場所

気軽におしゃべりできる場
所

自分の悩みに関する相談に
乗ってくれる場所

趣味仲間が自由に集まれる
場所

インターネットが自由に使
える場所

静かに勉強したり本が読め
る場所

その他

無回答

24.8

54.0

33.2

19.9

36.7

15.9

30.5

8.8

0.0

0 20 40 60 80 100



 212 

【年齢別】 

年齢別にみると、20歳～24歳で「大きな音（楽器演奏など）を出してもよい場所」の割合が高

くなっています。 

 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数
（
件
） 

大
き
な
音
（
楽
器
演
奏

な
ど
）
を
出
し
て
も
よ

い
場
所 

思
い
っ
き
り
身
体
を

動
か
せ
る
場
所 

気
軽
に
お
し
ゃ
べ
り

で
き
る
場
所 

自
分
の
悩
み
に
関
す

る
相
談
に
乗
っ
て
く

れ
る
場
所 

趣
味
仲
間
が
自
由
に

集
ま
れ
る
場
所 

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
が

自
由
に
使
え
る
場
所 

静
か
に
勉
強
し
た
り

本
が
読
め
る
場
所 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
226 56 122 75 45 83 36 69 20 - 

100.0 24.8 54.0 33.2 19.9 36.7 15.9 30.5 8.8 - 

15 歳～19 歳 
52 13 24 24 7 17 11 20 5 - 

100.0 25.0 46.2 46.2 13.5 32.7 21.2 38.5 9.6 - 

20 歳～24 歳 
32 13 11 8 6 10 5 6 3 - 

100.0 40.6 34.4 25.0 18.8 31.3 15.6 18.8 9.4 - 

25 歳～29 歳 
38 4 25 11 6 18 10 11 2 - 

100.0 10.5 65.8 28.9 15.8 47.4 26.3 28.9 5.3 - 

30 歳～34 歳 
48 11 28 13 10 21 4 16 4 - 

100.0 22.9 58.3 27.1 20.8 43.8 8.3 33.3 8.3 - 

35 歳～39 歳 
56 15 34 19 16 17 6 16 6 - 

100.0 26.8 60.7 33.9 28.6 30.4 10.7 28.6 10.7 - 

 

 

 

問 16 あなたは普段どのくらい外出しますか。最も当てはまるものに○をつけてくださ

い。（１つに○） 

「仕事や学校で平日は毎日外出する」の割合が

73.5％と最も高く、次いで「仕事や学校で週に３

～４日外出する」の割合が 10.6％となっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 226 ％

仕事や学校で平日は毎日外
出する

仕事や学校で週に３～４日
外出する

遊び等で頻繁に外出する

人づきあいのためにときど
き外出する

普段は家にいるが、自分の
趣味に関する用事のときだ
け外出する

普段は家にいるが、近所の
コンビニなどには出かける

自室からは出るが、家から
は出ない

自室からはほとんど出ない

無回答

73.5

10.6

4.0

4.9

3.1

2.7

0.9

0.4

0.0

0 20 40 60 80 100
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問 17 問 16で「５．普段は家にいるが、自分の趣味に関する用事のときだけ外出す

る」から「８．自室からはほとんど出ない」に○をした方におうかがいします。 

あなたの外出の状況が現在の状態になったのは、何歳の頃ですか。（１つに○） 

「20 歳～24 歳」の割合が 37.5％と最も高く、

次いで「15 歳～19 歳」の割合が 25.0％、「25 歳

～29 歳」、「30歳～34歳」、「35歳～39歳」の割合

が 12.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【若者向けにどんな場所が佐倉市にあったらいいか別】 

若者向けにどんな場所が佐倉市にあったらいいか別にみると、大きな差はみられません。 

 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数
（
件
） 

14
歳
以
下 

15
歳
～
19
歳 

20
歳
～
24
歳 

25
歳
～
29
歳 

30
歳
～
34
歳 

35
歳
～
39
歳 

無
回
答 

全  体 
16 - 4 6 2 2 2 - 

100.0 - 25.0 37.5 12.5 12.5 12.5 - 

大きな音（楽器演奏な
ど）を出してもよい場
所 

5 - 1 2 - - 2 - 

100.0 - 20.0 40.0 - - 40.0 - 

思いっきり身体を動か
せる場所 

4 - - 2 - - 2 - 

100.0 - - 50.0 - - 50.0 - 

気軽におしゃべりでき
る場所 

5 - - 1 2 1 1 - 

100.0 - - 20.0 40.0 20.0 20.0 - 

自分の悩みに関する相
談に乗ってくれる場所 

5 - - 3 1 1 - - 

100.0 - - 60.0 20.0 20.0 - - 

趣味仲間が自由に集ま
れる場所 

5 - 2 1 - 2 - - 

100.0 - 40.0 20.0 - 40.0 - - 

インターネットが自由
に使える場所 

3 - - 1 1 1 - - 

100.0 - - 33.3 33.3 33.3 - - 

静かに勉強したり本が
読める場所 

3 - 1 1 - 1 - - 

100.0 - 33.3 33.3 - 33.3 - - 

その他 
1 - - 1 - - - - 

100.0 - - 100.0 - - - - 

 

  

回答者数 = 16 ％

14歳以下

15歳～19歳

20歳～24歳

25歳～29歳

30歳～34歳

35歳～39歳

無回答

0.0

25.0

37.5

12.5

12.5

12.5

0.0

0 20 40 60 80 100
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問 18 問 16で「５．普段は家にいるが、自分の趣味に関する用事のときだけ外出す

る」から「８．自室からはほとんど出ない」に○をした方におうかがいします。 

あなたが現在の状態となってどのくらい経ちますか。（１つに○） 

「１年～３年未満」の割合が 25.0％と最も高

く、次いで「３年～５年未満」、「10 年～15 年未

満」の割合が 18.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【普段外出をしなくなった時の年齢別】 

普段外出をしなくなった時の年齢別にみると、大きな差はみられません。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

３
か
月
未
満 

３
か
月
～
６
か
月
未
満 

６
か
月
～
１
年
未
満 

１
年
～
３
年
未
満 

３
年
～
５
年
未
満 

５
年
～
７
年
未
満 

７
年
～
10
年
未
満 

10
年
～
15
年
未
満 

15
年
～
20
年
未
満 

20
年
～
25
年
未
満 

25
年
～
30
年
未
満 

30
年
以
上 

無
回
答 

全  体 
16 1 2 - 4 3 1 2 3 - - - - - 

100.0 6.3 12.5 - 25.0 18.8 6.3 12.5 18.8 - - - - - 

14歳以下 
- - - - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - - - 

15歳～19歳 
4 1 1 - - 2 - - - - - - - - 

100.0 25.0 25.0 - - 50.0 - - - - - - - - 

20歳～24歳 
6 - 1 - 2 - - 2 1 - - - - - 

100.0 - 16.7 - 33.3 - - 33.3 16.7 - - - - - 

25歳～29歳 
2 - - - - - - - 2 - - - - - 

100.0 - - - - - - - 100.0 - - - - - 

30歳～34歳 
2 - - - - 1 1 - - - - - - - 

100.0 - - - - 50.0 50.0 - - - - - - - 

35歳～39歳 
2 - - - 2 - - - - - - - - - 

100.0 - - - 100.0 - - - - - - - - - 
  

回答者数 = 16 ％

３か月未満

３か月～６か月未満

６か月～１年未満

１年～３年未満

３年～５年未満

５年～７年未満

７年～10年未満

10年～15年未満

15年～20年未満

20年～25年未満

25年～30年未満

30年以上

無回答

6.3

12.5

0.0

25.0

18.8

6.3

12.5

18.8

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0 20 40 60 80 100
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問 19 問 16で「５．普段は家にいるが、自分の趣味に関する用事のときだけ外出す

る」から「８．自室からはほとんど出ない」に○をした方におうかがいします。あ

なたがそのような状況になったきっかけは何でしたか。「14．その他」に○をした時

は、（  ）の中に具体的な内容を書いてください。（すべてに○） 

「病気になったこと」の割合が 31.3％と最も高

く、次いで「就職活動がうまくいかなかったこと」

の割合が 25.0％、「学校・職場になじめなかった

こと」、「妊娠・出産をしたこと」の割合が 12.5％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・在宅勤務のため（２件））    

・家にいるとストレス溜まるので、月 1回気分転換に出掛ける。（１件）    

 

  

回答者数 = 16 ％

不登校になったこと

受験がうまくいかなかった
こと

就職活動がうまくいかな
かったこと

学校・職場になじめなかっ
たこと

人間関係がうまくいかな
かったこと

病気になったこと

妊娠・出産をしたこと

退職したこと

介護・看護を担うことに
なったこと

新型コロナウイルス感染症
拡大防止のための緊急事態
宣言

オンラインゲームやSNS な
どに夢中になったこと

自分でもわからない

特にない

その他

無回答

0.0

0.0

25.0

12.5

6.3

31.3

12.5

0.0

6.3

6.3

6.3

6.3

6.3

18.8

0.0

0 20 40 60 80 100
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【普段外出をしなくなった時の年齢別】 

普段外出をしなくなった時の年齢別にみると、大きな差はみられません。 

 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

不
登
校
に
な
っ
た
こ
と 

受
験
が
う
ま
く
い
か
な
か

っ
た
こ
と 

就
職
活
動
が
う
ま
く
い
か

な
か
っ
た
こ
と 

学
校
・
職
場
に
な
じ
め
な

か
っ
た
こ
と 

人
間
関
係
が
う
ま
く
い
か

な
か
っ
た
こ
と 

病
気
に
な
っ
た
こ
と 

妊
娠
・
出
産
を
し
た
こ
と 

全  体 
16 - - 4 2 1 5 2 

100.0 - - 25.0 12.5 6.3 31.3 12.5 

14歳以下 
- - - - - - - - 

- - - - - - - - 

15歳～19歳 
4 - - 1 1 1 1 - 

100.0 - - 25.0 25.0 25.0 25.0 - 

20歳～24歳 
6 - - 3 1 - 2 1 

100.0 - - 50.0 16.7 - 33.3 16.7 

25歳～29歳 
2 - - - - - 1 1 

100.0 - - - - - 50.0 50.0 

30歳～34歳 
2 - - - - - - - 

100.0 - - - - - - - 

35歳～39歳 
2 - - - - - 1 - 

100.0 - - - - - 50.0 - 
 

区分 

退
職
し
た
こ
と 

介
護
・
看
護
を
担
う
こ
と

に
な
っ
た
こ
と 

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感

染
症
拡
大
防
止
の
た
め
の

緊
急
事
態
宣
言 

オ
ン
ラ
イ
ン
ゲ
ー
ム
や

S
NS

な
ど
に
夢
中
に
な
っ

た
こ
と 

自
分
で
も
わ
か
ら
な
い 

特
に
な
い 

そ
の
他 

無
回
答 

全  体 
- 1 1 1 1 1 3 - 

- 6.3 6.3 6.3 6.3 6.3 18.8 - 

14歳以下 
- - - - - - - - 

- - - - - - - - 

15歳～19歳 
- - - - 1 - - - 

- - - - 25.0 - - - 

20歳～24歳 
- - - 1 - 1 - - 

- - - 16.7 - 16.7 - - 

25歳～29歳 
- 1 1 - - - - - 

- 50.0 50.0 - - - - - 

30歳～34歳 
- - - - - - 2 - 

- - - - - - 100.0 - 

35歳～39歳 
- - - - - - 1 - 

- - - - - - 50.0 - 
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問 20 あなたは、現在困っていることや悩んでいることがありますか。「18．その他」

に○をした時は、（  ）の中に自分で考えた答えを書いてください。 

（すべてに○） 

「将来のこと」の割合が 45.1％と最も高く、次

いで「生活費のこと」の割合が 34.1％、「仕事の

こと」の割合が 24.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・子育て、子供の迎えの時間に帰れるようにしない職場に不満。社会全体が子育てに協力する姿勢が必

要。時短勤務などの制度があるだけで、利用できない世の中が考え方を変えるべきです。（２件） 

・隣人の、嫌がらせ。（２件）    

・自民党の腐敗ぶりを目の当たりにして選挙に関しても介入があるのではないか、選挙管理委員会が正

常に作用していなのではないかという不安。（１件） 

・臼井駅に特急が止まらない、臼井駅に JRがない。（１件）  

回答者数 = 226 ％

勉強や進学のこと

学費のこと

生活費のこと

就職のこと

仕事のこと

家族のこと

友人や仲間のこと

性格のこと

恋愛のこと

結婚のこと

健康のこと

容姿のこと

性別や体のこと

心に関すること

将来のこと

政治や社会のこと

はっきりとした悩みはない
が、なんとなく不安

その他

特にない

無回答

14.6

13.7

34.1

15.5

24.3

21.2

5.8

9.3

8.4

14.6

17.3

11.9

1.8

13.3

45.1

17.3

2.2

4.9

10.2

0.0

0 20 40 60 80 100
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・もっと、子育てにお金をかけない対策をしていただかないと、子供は増えないし、若者も増えない。

都内の子育て支援との差がありすぎ。例、高校無償化、給食費無料、０～２歳の保育園無償化、妊婦

健診全額無料。（１件）    

・臼井駅前のタクシー乗り場の存在意義が分からない。朝晩のラッシュ時の大渋滞の原因の一つだと思

う。不便利で困っている。（１件） 

・部活動。（１件）  ・育児のこと。（１件）  ・あるが、答えたくない。（１件） 

 

 

【性別】 

性別にみると、男性で「政治や社会のこと」の割合が高くなっています。 

 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

勉
強
や
進
学
の
こ
と 

学
費
の
こ
と 

生
活
費
の
こ
と 

就
職
の
こ
と 

仕
事
の
こ
と 

家
族
の
こ
と 

友
人
や
仲
間
の
こ
と 

性
格
の
こ
と 

恋
愛
の
こ
と 

結
婚
の
こ
と 

全  体 
226 33 31 77 35 55 48 13 21 19 33 

100.0 14.6 13.7 34.1 15.5 24.3 21.2 5.8 9.3 8.4 14.6 

男性 
81 14 18 34 12 19 13 4 7 11 13 

100.0 17.3 22.2 42.0 14.8 23.5 16.0 4.9 8.6 13.6 16.0 

女性 
142 19 13 42 23 36 35 9 14 8 20 

100.0 13.4 9.2 29.6 16.2 25.4 24.6 6.3 9.9 5.6 14.1 

どちらでもない 
- - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - 

答えたくない 
3 - - 1 - - - - - - - 

100.0 - - 33.3 - - - - - - - 
 

区分 

健
康
の
こ
と 

容
姿
の
こ
と 

性
別
や
体
の
こ
と 

心
に
関
す
る
こ
と 

将
来
の
こ
と 

政
治
や
社
会
の
こ
と 

は
っ
き
り
と
し
た
悩
み
は
な

い
が
、
な
ん
と
な
く
不
安 

そ
の
他 

特
に
な
い 

無
回
答 

全  体 
39 27 4 30 102 39 5 11 23 - 

17.3 11.9 1.8 13.3 45.1 17.3 2.2 4.9 10.2 - 

男性 
11 7 1 6 37 23 - 3 6 - 

13.6 8.6 1.2 7.4 45.7 28.4 - 3.7 7.4 - 

女性 
28 20 3 24 64 15 4 8 17 - 

19.7 14.1 2.1 16.9 45.1 10.6 2.8 5.6 12.0 - 

どちらでもない 
- - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - 

答えたくない 
- - - - 1 1 1 - - - 

- - - - 33.3 33.3 33.3 - - - 
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【職業別】 

職業別にみると、高校生で「勉強や進学のこと」の割合が高くなっています。 

 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

勉
強
や
進
学
の
こ
と 

学
費
の
こ
と 

生
活
費
の
こ
と 

就
職
の
こ
と 

仕
事
の
こ
と 

家
族
の
こ
と 

友
人
や
仲
間
の
こ
と 

性
格
の
こ
と 

恋
愛
の
こ
と 

結
婚
の
こ
と 

全  体 
226 33 31 77 35 55 48 13 21 19 33 

100.0 14.6 13.7 34.1 15.5 24.3 21.2 5.8 9.3 8.4 14.6 

高校生 
34 23 6 3 6 - 3 7 4 3 - 

100.0 67.6 17.6 8.8 17.6 - 8.8 20.6 11.8 8.8 - 

大学院生・大学生・短

大生・高等専門学校生 

28 7 3 2 10 - 1 3 1 2 1 

100.0 25.0 10.7 7.1 35.7 - 3.6 10.7 3.6 7.1 3.6 

予備校生・浪人生 
1 1 - - - - - - - - - 

100.0 100.0 - - - - - - - - - 

フルタイムで勤務する

社会人 

102 2 15 50 1 38 27 2 9 13 28 

100.0 2.0 14.7 49.0 1.0 37.3 26.5 2.0 8.8 12.7 27.5 

パートタイム・アルバ

イトで勤務する社会人 

26 - 2 8 6 9 8 - 4 - 2 

100.0 - 7.7 30.8 23.1 34.6 30.8 - 15.4 - 7.7 

自営業者 
3 - 1 2 - 1 - - - - - 

100.0 - 33.3 66.7 - 33.3 - - - - - 

無職 
8 - 2 2 7 3 3 - - 1 2 

100.0 - 25.0 25.0 87.5 37.5 37.5 - - 12.5 25.0 

家事専業 
13 - 2 4 2 - 4 - 1 - - 

100.0 - 15.4 30.8 15.4 - 30.8 - 7.7 - - 

その他 
11 - - 6 3 4 2 1 2 - - 

100.0 - - 54.5 27.3 36.4 18.2 9.1 18.2 - - 
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単位 上段：件、下段：％       

区分 

健
康
の
こ
と 

容
姿
の
こ
と 

性
別
や
体
の
こ
と 

心
に
関
す
る
こ
と 

将
来
の
こ
と 

政
治
や
社
会
の
こ
と 

は
っ
き
り
と
し
た
悩
み
は

な
い
が
、
な
ん
と
な
く
不
安 

そ
の
他 

特
に
な
い 

無
回
答 

全  体 
39 27 4 30 102 39 5 11 23 - 

17.3 11.9 1.8 13.3 45.1 17.3 2.2 4.9 10.2 - 

高校生 
5 4 1 6 15 1 - 3 6 - 

14.7 11.8 2.9 17.6 44.1 2.9 - 8.8 17.6 - 

大学院生・大学生・短

大生・高等専門学校生 

- 4 - 2 11 5 1 - 5 - 

- 14.3 - 7.1 39.3 17.9 3.6 - 17.9 - 

予備校生・浪人生 
- - - - 1 - - - - - 

- - - - 100.0 - - - - - 

フルタイムで勤務する

社会人 

21 14 2 9 49 23 1 4 8 - 

20.6 13.7 2.0 8.8 48.0 22.5 1.0 3.9 7.8 - 

パートタイム・アルバ

イトで勤務する社会人 

5 4 - 8 10 4 2 1 3 - 

19.2 15.4 - 30.8 38.5 15.4 7.7 3.8 11.5 - 

自営業者 
- - - - - 2 1 - - - 

- - - - - 66.7 33.3 - - - 

無職 
1 - 1 3 4 2 - - - - 

12.5 - 12.5 37.5 50.0 25.0 - - - - 

家事専業 
4 - - 1 6 1 - 1 1 - 

30.8 - - 7.7 46.2 7.7 - 7.7 7.7 - 

その他 
3 1 - 1 6 1 - 2 - - 

27.3 9.1 - 9.1 54.5 9.1 - 18.2 - - 

（前ページの表 続き）    
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【相談相手別】 

相談相手別にみると、誰（どこ）にも相談しない・相談できないで「生活費のこと」、「家族の

こと」、「性格のこと」、「将来のこと」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

勉
強
や
進
学
の
こ
と 

学
費
の
こ
と 

生
活
費
の
こ
と 

就
職
の
こ
と 

仕
事
の
こ
と 

家
族
の
こ
と 

友
人
や
仲
間
の
こ
と 

性
格
の
こ
と 

恋
愛
の
こ
と 

結
婚
の
こ
と 

全  体 
226 33 31 77 35 55 48 13 21 19 33 

100.0 14.6 13.7 34.1 15.5 24.3 21.2 5.8 9.3 8.4 14.6 

親 
138 26 18 42 22 36 24 11 12 8 19 

100.0 18.8 13.0 30.4 15.9 26.1 17.4 8.0 8.7 5.8 13.8 

きょうだい 
59 12 8 20 12 13 8 7 7 4 7 

100.0 20.3 13.6 33.9 20.3 22.0 13.6 11.9 11.9 6.8 11.9 

祖父母、親戚 
13 3 3 5 3 2 2 2 2 1 - 

100.0 23.1 23.1 38.5 23.1 15.4 15.4 15.4 15.4 7.7 - 

配偶者（パートナー） 
70 2 15 28 3 19 23 1 3 - 5 

100.0 2.9 21.4 40.0 4.3 27.1 32.9 1.4 4.3 - 7.1 

自分のこども 
8 1 3 5 - 1 2 - - - - 

100.0 12.5 37.5 62.5 - 12.5 25.0 - - - - 

学校の先生 
11 6 1 - 3 1 3 2 1 2 2 

100.0 54.5 9.1 - 27.3 9.1 27.3 18.2 9.1 18.2 18.2 

塾、予備校、習い事の

先生 

4 3 - - 1 - 1 - 1 1 - 

100.0 75.0 - - 25.0 - 25.0 - 25.0 25.0 - 

学校の友人・先輩 
30 12 5 5 8 - 3 4 2 4 1 

100.0 40.0 16.7 16.7 26.7 - 10.0 13.3 6.7 13.3 3.3 

学生時代の友人・先輩 
69 4 5 23 6 19 17 2 4 5 14 

100.0 5.8 7.2 33.3 8.7 27.5 24.6 2.9 5.8 7.2 20.3 

職場の同僚・上司 
39 1 5 16 - 15 10 2 4 5 8 

100.0 2.6 12.8 41.0 - 38.5 25.6 5.1 10.3 12.8 20.5 

近所の人 
10 - 2 4 1 3 5 1 1 - - 

100.0 - 20.0 40.0 10.0 30.0 50.0 10.0 10.0 - - 

趣味の団体・グループ

などの仲間 

10 - - 3 3 2 2 2 1 1 1 

100.0 - - 30.0 30.0 20.0 20.0 20.0 10.0 10.0 10.0 

交際相手 
7 - 1 4 - 4 - - 1 1 3 

100.0 - 14.3 57.1 - 57.1 - - 14.3 14.3 42.9 

カウンセラー、精神科

医 

9 1 - 3 2 4 2 2 2 1 1 

100.0 11.1 - 33.3 22.2 44.4 22.2 22.2 22.2 11.1 11.1 

公的な相談機関 
2 - - 1 1 1 1 - - - - 

100.0 - - 50.0 50.0 50.0 50.0 - - - - 

民間の相談機関 
1 - - 1 1 1 - - - - - 

100.0 - - 100.0 100.0 100.0 - - - - - 

インターネット上で知り合

った人、インターネット上

の質問サイトや掲示板 

7 1 - - - 1 1 - - 1 - 

100.0 14.3 - - - 14.3 14.3 - - 14.3 - 

その他 
5 1 - 2 1 3 3 - 1 2 3 

100.0 20.0 - 40.0 20.0 60.0 60.0 - 20.0 40.0 60.0 

誰（どこ）にも相談し

ない・相談できない 

15 - 3 9 3 2 7 - 4 3 3 

100.0 - 20.0 60.0 20.0 13.3 46.7 - 26.7 20.0 20.0 
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単位 上段：件、下段：％       

区分 

健
康
の
こ
と 

容
姿
の
こ
と 

性
別
や
体
の
こ
と 

心
に
関
す
る
こ
と 

将
来
の
こ
と 

政
治
や
社
会
の
こ
と 

は
っ
き
り
と
し
た
悩
み
は

な
い
が
、
な
ん
と
な
く
不
安 

そ
の
他 

特
に
な
い 

無
回
答 

全  体 
39 27 4 30 102 39 5 11 23 - 

17.3 11.9 1.8 13.3 45.1 17.3 2.2 4.9 10.2 - 

親 
22 12 3 16 60 24 3 7 19 - 

15.9 8.7 2.2 11.6 43.5 17.4 2.2 5.1 13.8 - 

きょうだい 
12 10 - 8 29 9 2 5 7 - 

20.3 16.9 - 13.6 49.2 15.3 3.4 8.5 11.9 - 

祖父母、親戚 
3 3 - 3 3 1 - 2 2 - 

23.1 23.1 - 23.1 23.1 7.7 - 15.4 15.4 - 

配偶者（パートナー） 
13 5 - 7 28 13 2 6 4 - 

18.6 7.1 - 10.0 40.0 18.6 2.9 8.6 5.7 - 

自分のこども 
1 - - 1 - 2 - - 1 - 

12.5 - - 12.5 - 25.0 - - 12.5 - 

学校の先生 
1 2 - 1 2 1 - 3 2 - 

9.1 18.2 - 9.1 18.2 9.1 - 27.3 18.2 - 

塾、予備校、習い事の

先生 

- 1 1 - 3 1 - 1 1 - 

- 25.0 25.0 - 75.0 25.0 - 25.0 25.0 - 

学校の友人・先輩 
4 6 1 4 13 4 - 2 7 - 

13.3 20.0 3.3 13.3 43.3 13.3 - 6.7 23.3 - 

学生時代の友人・先輩 
13 6 1 6 35 15 2 3 7 - 

18.8 8.7 1.4 8.7 50.7 21.7 2.9 4.3 10.1 - 

職場の同僚・上司 
11 6 2 5 20 8 - 1 5 - 

28.2 15.4 5.1 12.8 51.3 20.5 - 2.6 12.8 - 

近所の人 
1 - - 1 2 2 1 - 1 - 

10.0 - - 10.0 20.0 20.0 10.0 - 10.0 - 

趣味の団体・グループ

などの仲間 

1 - - - 4 4 2 1 - - 

10.0 - - - 40.0 40.0 20.0 10.0 - - 

交際相手 
2 2 - 1 3 1 - - 3 - 

28.6 28.6 - 14.3 42.9 14.3 - - 42.9 - 

カウンセラー、精神科

医 

2 1 1 5 5 2 1 1 - - 

22.2 11.1 11.1 55.6 55.6 22.2 11.1 11.1 - - 

公的な相談機関 
- - - 2 1 - - - - - 

- - - 100.0 50.0 - - - - - 

民間の相談機関 
- - - 1 - - - - - - 

- - - 100.0 - - - - - - 

インターネット上で知り

合った人、インターネッ

ト上の質問サイトや掲

示板 

1 1 - 2 3 1 1 - - - 

14.3 14.3 - 28.6 42.9 14.3 14.3 - - - 

その他 
1 1 - 1 4 2 - - - - 

20.0 20.0 - 20.0 80.0 40.0 - - - - 

誰（どこ）にも相談し

ない・相談できない 

5 2 1 3 8 3 - 1 - - 

33.3 13.3 6.7 20.0 53.3 20.0 - 6.7 - - 

（前ページの表 続き）    

  



 223 

問 21 あなたが何でも話せる相手や、悩んでいるときに相談に乗ってくれる人（場所）

を教えてください。「18．その他」に○をした時は、（  ）の中に具体的な内容を

書いてください。「19．誰（どこ）にも相談しない・相談できない」に○をした時

は、（  ）の中にその理由を書いてください。（すべてに○） 

「親」の割合が 61.1％と最も高く、次いで「配

偶者（パートナー）」の割合が 31.0％、「学生時代

の友人・先輩」の割合が 30.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 226 ％

親

きょうだい

祖父母、親戚

配偶者（パートナー）

自分のこども

学校の先生

塾、予備校、習い事の先生

学校の友人・先輩

学生時代の友人・先輩

職場の同僚・上司

近所の人

趣味の団体・グループなど
の仲間

交際相手

カウンセラー、精神科医

公的な相談機関

民間の相談機関

インターネット上で知り
合った人、インターネット
上の質問サイトや掲示板

その他

誰（どこ）にも相談しな
い・相談できない

無回答

61.1

26.1

5.8

31.0

3.5

4.9

1.8

13.3

30.5

17.3

4.4

4.4

3.1

4.0

0.9

0.4

3.1

2.2

6.6

0.0

0 20 40 60 80 100
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【その他の意見】 

・本（１件）   ・親友（１件）   ・よく分からない。（１件） 

・軽いことはきょうだいに相談するが他はしない。相談することで相手の負担にもなり得るし、相談す

ることで不快感を覚えるので。（１件） 

・大概のことは自分で解決しますので特に相談しません。（１件）    

 

【誰（どこ）にも相談しない・相談できない主な意見】 

・相談したところで何の解決にもならない。結局わかってもらえないので話さない。（３件）  

・性被害や介護、家庭環境など簡単に他人に相談できることではないため。相談して傷ついた経験の方

が多く解決が望めないため。（１件） 

・自分の漠然とした悩みを上手く言葉に変換できず、相手に伝えられない。（１件）   

・基本的に悩みごとは自分一人で悩み、自分で解決するため。（１件）    

・相談する弱い自分を見せたくないから。（１件）  ・相談窓口など敷居が高く感じる。（１件） 

・いない。（１件）    

 

【職業別】 

職業別にみると、家事専業で「配偶者（パートナー）」の割合が高くなっています。 

 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

親 き
ょ
う
だ
い 

祖
父
母
、
親
戚 

配
偶
者
（
パ
ー
ト
ナ
ー
） 

自
分
の
こ
ど
も 

学
校
の
先
生 

塾
、
予
備
校
、
習
い
事
の
先
生 

学
校
の
友
人
・
先
輩 

学
生
時
代
の
友
人
・
先
輩 

職
場
の
同
僚
・
上
司 

全  体 
226 138 59 13 70 8 11 4 30 69 39 

100.0 61.1 26.1 5.8 31.0 3.5 4.9 1.8 13.3 30.5 17.3 

高校生 
34 27 11 3 - - 7 3 15 - 1 

100.0 79.4 32.4 8.8 - - 20.6 8.8 44.1 - 2.9 

大学院生・大学生・短大

生・高等専門学校生 

28 22 10 2 - - 2 - 12 8 1 

100.0 78.6 35.7 7.1 - - 7.1 - 42.9 28.6 3.6 

予備校生・浪人生 
1 1 - - - - - 1 - 1 - 

100.0 100.0 - - - - - 100.0 - 100.0 - 

フルタイムで勤務する社

会人 

102 55 23 2 41 2 - - 1 39 29 

100.0 53.9 22.5 2.0 40.2 2.0 - - 1.0 38.2 28.4 

パートタイム・アルバイ

トで勤務する社会人 

26 14 5 1 10 1 1 - 1 10 6 

100.0 53.8 19.2 3.8 38.5 3.8 3.8 - 3.8 38.5 23.1 

自営業者 
3 - - - 2 1 - - - 1 - 

100.0 - - - 66.7 33.3 - - - 33.3 - 

無職 
8 6 1 1 - - 1 - - 2 - 

100.0 75.0 12.5 12.5 - - 12.5 - - 25.0 - 

家事専業 
13 8 5 2 10 4 - - 1 7 - 

100.0 61.5 38.5 15.4 76.9 30.8 - - 7.7 53.8 - 

その他 
11 5 4 2 7 - - - - 1 2 

100.0 45.5 36.4 18.2 63.6 - - - - 9.1 18.2 
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単位 上段：件、下段：％ 

区分 

近
所
の
人 

趣
味
の
団
体
・
グ
ル
ー
プ
な
ど
の
仲
間 

交
際
相
手 

カ
ウ
ン
セ
ラ
ー
、
精
神
科
医 

公
的
な
相
談
機
関 

民
間
の
相
談
機
関 

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上
で
知
り
合
っ
た
人
、
イ
ン

タ
ー
ネ
ッ
ト
上
の
質
問
サ
イ
ト
や
掲
示
板 

そ
の
他 

誰
（
ど
こ
）
に
も
相
談
し
な
い
・
相
談
で
き
な
い 

無
回
答 

全  体 
10 10 7 9 2 1 7 5 15 - 

4.4 4.4 3.1 4.0 0.9 0.4 3.1 2.2 6.6 - 

高校生 
- 1 - 1 - - 1 1 1 - 

- 2.9 - 2.9 - - 2.9 2.9 2.9 - 

大学院生・大学生・短大

生・高等専門学校生 

- 2 1 1 - - 1 - 1 - 

- 7.1 3.6 3.6 - - 3.6 - 3.6 - 

予備校生・浪人生 
- - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - 

フルタイムで勤務する社

会人 

1 3 6 4 1 - 1 3 8 - 

1.0 2.9 5.9 3.9 1.0 - 1.0 2.9 7.8 - 

パートタイム・アルバイ

トで勤務する社会人 

5 2 - 1 - - 2 - 2 - 

19.2 7.7 - 3.8 - - 7.7 - 7.7 - 

自営業者 
- 1 - - - - - - - - 

- 33.3 - - - - - - - - 

無職 
- 1 - 1 1 1 - - 1 - 

- 12.5 - 12.5 12.5 12.5 - - 12.5 - 

家事専業 
2 - - - - - 2 - 1 - 

15.4 - - - - - 15.4 - 7.7 - 

その他 
2 - - 1 - - - 1 1 - 

18.2 - - 9.1 - - - 9.1 9.1 - 

（前ページの表 続き）   
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【同居している人別】 

同居している人別にみると、配偶者で「配偶者（パートナー）」の割合が高くなっています。 

 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

親 き
ょ
う
だ
い 

祖
父
母
、
親
戚 

配
偶
者
（
パ
ー
ト
ナ
ー
） 

自
分
の
こ
ど
も 

学
校
の
先
生 

塾
、
予
備
校
、
習
い
事
の
先
生 

学
校
の
友
人
・
先
輩 

学
生
時
代
の
友
人
・
先
輩 

職
場
の
同
僚
・
上
司 

全  体 
226 138 59 13 70 8 11 4 30 69 39 

100.0 61.1 26.1 5.8 31.0 3.5 4.9 1.8 13.3 30.5 17.3 

母親 
114 81 33 8 3 - 10 4 27 37 14 

100.0 71.1 28.9 7.0 2.6 - 8.8 3.5 23.7 32.5 12.3 

父親 
97 69 28 6 2 - 9 3 23 25 13 

100.0 71.1 28.9 6.2 2.1 - 9.3 3.1 23.7 25.8 13.4 

きょうだい 
59 46 25 6 1 - 6 2 19 9 4 

100.0 78.0 42.4 10.2 1.7 - 10.2 3.4 32.2 15.3 6.8 

祖母 
13 9 3 3 - - - 1 3 4 2 

100.0 69.2 23.1 23.1 - - - 7.7 23.1 30.8 15.4 

祖父 
4 3 - - - - - - 1 1 - 

100.0 75.0 - - - - - - 25.0 25.0 - 

配偶者 
82 40 17 4 63 8 1 - 1 26 16 

100.0 48.8 20.7 4.9 76.8 9.8 1.2 - 1.2 31.7 19.5 

自分のこども 
72 35 14 5 50 8 1 - 1 23 13 

100.0 48.6 19.4 6.9 69.4 11.1 1.4 - 1.4 31.9 18.1 

パートナー 
5 4 1 - 3 - - - - 2 - 

100.0 80.0 20.0 - 60.0 - - - - 40.0 - 

同居している人は

いない 

17 9 5 - 1 - - - - 5 7 

100.0 52.9 29.4 - 5.9 - - - - 29.4 41.2 

その他 
8 3 2 - 2 - - - 1 3 2 

100.0 37.5 25.0 - 25.0 - - - 12.5 37.5 25.0 
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単位 上段：件、下段：％      

区分 

近
所
の
人 

趣
味
の
団
体
・
グ
ル
ー
プ
な
ど
の
仲
間 

交
際
相
手 

カ
ウ
ン
セ
ラ
ー
、
精
神
科
医 

公
的
な
相
談
機
関 

民
間
の
相
談
機
関 

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上
で
知
り
合
っ
た
人
、
イ
ン

タ
ー
ネ
ッ
ト
上
の
質
問
サ
イ
ト
や
掲
示
板 

そ
の
他 

誰
（
ど
こ
）
に
も
相
談
し
な
い
・
相
談
で
き
な
い 

無
回
答 

全  体 
10 10 7 9 2 1 7 5 15 - 

4.4 4.4 3.1 4.0 0.9 0.4 3.1 2.2 6.6 - 

母親 
1 7 3 7 1 1 4 3 6 - 

0.9 6.1 2.6 6.1 0.9 0.9 3.5 2.6 5.3 - 

父親 
1 7 3 6 1 1 3 2 5 - 

1.0 7.2 3.1 6.2 1.0 1.0 3.1 2.1 5.2 - 

きょうだい 
1 2 1 4 1 1 3 1 3 - 

1.7 3.4 1.7 6.8 1.7 1.7 5.1 1.7 5.1 - 

祖母 
1 - - 2 - - 2 - - - 

7.7 - - 15.4 - - 15.4 - - - 

祖父 
- - - 1 - - - - - - 

- - - 25.0 - - - - - - 

配偶者 
8 1 - 1 1 - 3 1 7 - 

9.8 1.2 - 1.2 1.2 - 3.7 1.2 8.5 - 

自分のこども 
8 1 - 1 1 - 3 1 5 - 

11.1 1.4 - 1.4 1.4 - 4.2 1.4 6.9 - 

パートナー 
- - 1 - - - - - - - 

- - 20.0 - - - - - - - 

同居している人は

いない 

1 2 2 1 - - - 1 1 - 

5.9 11.8 11.8 5.9 - - - 5.9 5.9 - 

その他 
- - 1 - - - - - 2 - 

- - 12.5 - - - - - 25.0 - 

（前ページの表 続き）   
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【普段外出をしなくなった時の年齢別】 

普段外出をしなくなった時の年齢別にみると、大きな差はみられません。 

 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

親 き
ょ
う
だ
い 

祖
父
母
、
親
戚 

配
偶
者
（
パ
ー
ト
ナ
ー
） 

自
分
の
こ
ど
も 

学
校
の
先
生 

塾
、
予
備
校
、
習
い
事
の
先
生 

学
校
の
友
人
・
先
輩 

学
生
時
代
の
友
人
・
先
輩 

職
場
の
同
僚
・
上
司 

全  体 
16 6 2 3 4 2 - - - 5 1 

100.0 37.5 12.5 18.8 25.0 12.5 - - - 31.3 6.3 

14歳以下 
- - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - 

15歳～19歳 
4 2 1 1 - - - - - 1 - 

100.0 50.0 25.0 25.0 - - - - - 25.0 - 

20歳～24歳 
6 4 1 2 1 1 - - - 2 1 

100.0 66.7 16.7 33.3 16.7 16.7 - - - 33.3 16.7 

25歳～29歳 
2 - - - - - - - - - - 

100.0 - - - - - - - - - - 

30歳～34歳 
2 - - - 2 1 - - - 1 - 

100.0 - - - 100.0 50.0 - - - 50.0 - 

35歳～39歳 
2 - - - 1 - - - - 1 - 

100.0 - - - 50.0 - - - - 50.0 - 
 

区分 

近
所
の
人 

趣
味
の
団
体
・
グ
ル
ー
プ
な
ど

の
仲
間 

交
際
相
手 

カ
ウ
ン
セ
ラ
ー
、
精
神
科
医 

公
的
な
相
談
機
関 

民
間
の
相
談
機
関 

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上
で
知
り

合
っ
た
人
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

上
の
質
問
サ
イ
ト
や
掲
示
板 

そ
の
他 

誰
（
ど
こ
）
に
も
相
談
し
な
い
・

相
談
で
き
な
い 

無
回
答 

全  体 
1 1 - 3 - - 1 1 3 - 

6.3 6.3 - 18.8 - - 6.3 6.3 18.8 - 

14歳以下 
- - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - 

15歳～19歳 
- - - 1 - - - - 1 - 

- - - 25.0 - - - - 25.0 - 

20歳～24歳 
- 1 - 2 - - - 1 - - 

- 16.7 - 33.3 - - - 16.7 - - 

25歳～29歳 
1 - - - - - - - 1 - 

50.0 - - - - - - - 50.0 - 

30歳～34歳 
- - - - - - 1 - - - 

- - - - - - 50.0 - - - 

35歳～39歳 
- - - - - - - - 1 - 

- - - - - - - - 50.0 - 
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問 22 あなたは、次の場所や相談窓口を知っていますか。（すべてに○） 

「佐倉市ヤングプラザ」の割合が 27.4％と最も

高く、次いで「こども家庭センター」の割合が

20.8％、「チャイルドライン」の割合が 10.6％と

なっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 23 あなたは、プライベートにおいて、１日のうちどれくらいの時間、スマートフォ

ン、タブレット、パソコンなどを使用して、ＳＮＳや動画視聴、ゲームなどをして

いますか。平日、土日祝日それぞれの時間をお答えください。（１つに○） 

【平日】 

「４時間以上」の割合が 40.3％と最も高く、次

いで「２時間以上、３時間より少ない」の割合が

22.6％、「３時間以上、４時間より少ない」の割合

が 16.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 226 ％

佐倉市ヤングプラザ

くらしサポートセンター佐
倉

こども家庭センター

佐倉市教育電話相談室

ちば北総地域若者サポート
ステーション

千葉県子ども・若者総合相
談センター「ライトハウス
ちば」

ほっとすぺーすつき

チャイルドライン

無回答

27.4

9.7

20.8

8.4

2.7

2.7

4.0

10.6

46.5

0 20 40 60 80 100

回答者数 = 226 ％

４時間以上

３時間以上、４時間より少
ない

２時間以上、３時間より少
ない

１時間以上、２時間より少
ない

１時間より少ない

30分より少ない

していない（携帯電話やス
マートフォンを持っていな
い）

無回答

40.3

16.8

22.6

12.8

5.3

1.8

0.0

0.4

0 20 40 60 80 100
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【職業別（平日）】 

職業別にみると、大学院生・大学生・短大生・高等専門学校生で「４時間以上」の割合が高く

なっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

４
時
間
以
上 

３
時
間
以
上
、
４
時
間
よ
り
少
な
い 

２
時
間
以
上
、
３
時
間
よ
り
少
な
い 

１
時
間
以
上
、
２
時
間
よ
り
少
な
い 

１
時
間
よ
り
少
な
い 

30
分
よ
り
少
な
い 

し
て
い
な
い
（
携
帯
電
話
や
ス
マ
ー

ト
フ
ォ
ン
を
持
っ
て
い
な
い
） 

無
回
答 

全  体 
226 91 38 51 29 12 4 - 1 

100.0 40.3 16.8 22.6 12.8 5.3 1.8 - 0.4 

高校生 
34 18 5 6 4 - 1 - - 

100.0 52.9 14.7 17.6 11.8 - 2.9 - - 

大学院生・大学生・短

大生・高等専門学校生 

28 20 2 4 1 - - - 1 

100.0 71.4 7.1 14.3 3.6 - - - 3.6 

予備校生・浪人生 
1 - - - - 1 - - - 

100.0 - - - - 100.0 - - - 

フルタイムで勤務する

社会人 

102 33 21 28 14 6 - - - 

100.0 32.4 20.6 27.5 13.7 5.9 - - - 

パートタイム・アルバ

イトで勤務する社会人 

26 9 5 8 2 1 1 - - 

100.0 34.6 19.2 30.8 7.7 3.8 3.8 - - 

自営業者 
3 2 1 - - - - - - 

100.0 66.7 33.3 - - - - - - 

無職 
8 3 2 1 1 1 - - - 

100.0 37.5 25.0 12.5 12.5 12.5 - - - 

家事専業 
13 3 2 4 3 1 - - - 

100.0 23.1 15.4 30.8 23.1 7.7 - - - 

その他 
11 3 - - 4 2 2 - - 

100.0 27.3 - - 36.4 18.2 18.2 - - 
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【同居している人別（平日）】 

同居している人別にみると、祖母で「４時間以上」の割合が高くなっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

４
時
間
以
上 

３
時
間
以
上
、
４
時
間
よ
り
少
な
い 

２
時
間
以
上
、
３
時
間
よ
り
少
な
い 

１
時
間
以
上
、
２
時
間
よ
り
少
な
い 

１
時
間
よ
り
少
な
い 

30
分
よ
り
少
な
い 

し
て
い
な
い
（
携
帯
電
話
や
ス
マ
ー

ト
フ
ォ
ン
を
持
っ
て
い
な
い
） 

無
回
答 

全  体 
226 91 38 51 29 12 4 - 1 

100.0 40.3 16.8 22.6 12.8 5.3 1.8 - 0.4 

母親 
114 59 21 17 10 3 3 - 1 

100.0 51.8 18.4 14.9 8.8 2.6 2.6 - 0.9 

父親 
97 50 17 18 9 2 1 - - 

100.0 51.5 17.5 18.6 9.3 2.1 1.0 - - 

きょうだい 
59 31 7 11 7 1 1 - 1 

100.0 52.5 11.9 18.6 11.9 1.7 1.7 - 1.7 

祖母 
13 9 1 2 - - 1 - - 

100.0 69.2 7.7 15.4 - - 7.7 - - 

祖父 
4 2 1 1 - - - - - 

100.0 50.0 25.0 25.0 - - - - - 

配偶者 
82 17 11 29 16 8 1 - - 

100.0 20.7 13.4 35.4 19.5 9.8 1.2 - - 

自分のこども 
72 17 8 24 17 4 2 - - 

100.0 23.6 11.1 33.3 23.6 5.6 2.8 - - 

パートナー 
5 3 1 1 - - - - - 

100.0 60.0 20.0 20.0 - - - - - 

同居している人はいな

い 

17 9 4 2 2 - - - - 

100.0 52.9 23.5 11.8 11.8 - - - - 

その他 
8 5 1 2 - - - - - 

100.0 62.5 12.5 25.0 - - - - - 
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【土日祝日】 

「４時間以上」の割合が 57.1％と最も高く、次

いで「３時間以上、４時間より少ない」、「２時間

以上、３時間より少ない」の割合が 13.7％となっ

ています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【職業別（土日祝日）】 

職業別にみると、大学院生・大学生・短大生・高等専門学校生で「４時間以上」の割合が高く

なっています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

４
時
間
以
上 

３
時
間
以
上
、
４
時
間

よ
り
少
な
い 

２
時
間
以
上
、
３
時
間

よ
り
少
な
い 

１
時
間
以
上
、
２
時
間

よ
り
少
な
い 

１
時
間
よ
り
少
な
い 

30
分
よ
り
少
な
い 

し
て
い
な
い
（
携
帯
電

話
や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ

ン
を
持
っ
て
い
な
い
） 

無
回
答 

全  体 
226 129 31 31 23 8 4 - - 

100.0 57.1 13.7 13.7 10.2 3.5 1.8 - - 

高校生 
34 25 3 3 2 - 1 - - 

100.0 73.5 8.8 8.8 5.9 - 2.9 - - 

大学院生・大学生・短

大生・高等専門学校生 

28 22 4 2 - - - - - 

100.0 78.6 14.3 7.1 - - - - - 

予備校生・浪人生 
1 - - - - 1 - - - 

100.0 - - - - 100.0 - - - 

フルタイムで勤務する

社会人 

102 56 18 16 10 2 - - - 

100.0 54.9 17.6 15.7 9.8 2.0 - - - 

パートタイム・アルバ

イトで勤務する社会人 

26 11 3 5 5 1 1 - - 

100.0 42.3 11.5 19.2 19.2 3.8 3.8 - - 

自営業者 
3 3 - - - - - - - 

100.0 100.0 - - - - - - - 

無職 
8 4 1 2 - - 1 - - 

100.0 50.0 12.5 25.0 - - 12.5 - - 

家事専業 
13 3 1 3 3 3 - - - 

100.0 23.1 7.7 23.1 23.1 23.1 - - - 

その他 
11 5 1 - 3 1 1 - - 

100.0 45.5 9.1 - 27.3 9.1 9.1 - - 

  

回答者数 = 226 ％

４時間以上

３時間以上、４時間より少
ない

２時間以上、３時間より少
ない

１時間以上、２時間より少
ない

１時間より少ない

30分より少ない

していない（携帯電話やス
マートフォンを持っていな
い）

無回答

57.1

13.7

13.7

10.2

3.5

1.8

0.0

0.0

0 20 40 60 80 100
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【同居している人別（土日祝日）】 

同居している人にみると、母親、父親、きょうだい、祖母で「４時間以上」の割合が高くなっ

ています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

４
時
間
以
上 

３
時
間
以
上
、
４
時
間

よ
り
少
な
い 

２
時
間
以
上
、
３
時
間

よ
り
少
な
い 

１
時
間
以
上
、
２
時
間

よ
り
少
な
い 

１
時
間
よ
り
少
な
い 

30
分
よ
り
少
な
い 

し
て
い
な
い
（
携
帯
電

話
や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ

ン
を
持
っ
て
い
な
い
） 

無
回
答 

全  体 
226 129 31 31 23 8 4 - - 

100.0 57.1 13.7 13.7 10.2 3.5 1.8 - - 

母親 
114 82 13 10 5 1 3 - - 

100.0 71.9 11.4 8.8 4.4 0.9 2.6 - - 

父親 
97 68 12 10 4 1 2 - - 

100.0 70.1 12.4 10.3 4.1 1.0 2.1 - - 

きょうだい 
59 42 7 7 2 1 - - - 

100.0 71.2 11.9 11.9 3.4 1.7 - - - 

祖母 
13 13 - - - - - - - 

100.0 100.0 - - - - - - - 

祖父 
4 3 1 - - - - - - 

100.0 75.0 25.0 - - - - - - 

配偶者 
82 27 11 19 18 6 1 - - 

100.0 32.9 13.4 23.2 22.0 7.3 1.2 - - 

自分のこども 
72 22 9 16 18 6 1 - - 

100.0 30.6 12.5 22.2 25.0 8.3 1.4 - - 

パートナー 
5 3 2 - - - - - - 

100.0 60.0 40.0 - - - - - - 

同居している人はいな

い 

17 14 2 1 - - - - - 

100.0 82.4 11.8 5.9 - - - - - 

その他 
8 6 1 1 - - - - - 

100.0 75.0 12.5 12.5 - - - - - 
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問 24 問 23で「１．４時間以上」～「６．30 分より少ない」と回答した方にうかがい

ます。インターネットを利用していて、嫌な思いをしたり、困ったりしたことはあ

りましたか。「11．その他」に○をした時は、（  ）の中に具体的な内容を書いて

ください。（すべてに〇） 

「ない」の割合が 54.0％と最も高く、次いで

「有害なホームページにつながったり、怪しいメ

ールが届いた」の割合が 14.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他の意見】 

・モラハラ男と出会った。（１件）  ・むやみやたらにネットでのつながりを作らない。（１件）

    

 

  

回答者数 = 226 ％

自分の悪口をネット上に書
き込まれた

仲間外れやいじめを受けた

自分の個人情報や写真を
ネット上にアップされた

身に覚えのないお金を請求
されたり、ゲームで多額の
お金を請求された

ネット上で知り合った人か
ら、しつこく会うように誘
われた

ネット上で知り合った人と
実際に会い、事件やトラブ
ルに巻き込まれた

ネット上に書き込んだ内容
がうまく相手に伝わらず、
怒らせたり悲しませてし
まった

なりすましやアカウントの
乗っ取り被害にあった

有害なホームページにつな
がったり、怪しいメールが
届いた

知らない人から裸の写真が
送られてきたり、自分の裸
の写真を送るよう要求され
た

その他

ない

無回答

4.4

1.8

4.4

5.8

1.8

0.0

1.8

4.9

14.2

0.9

0.9

54.0

19.9

0 20 40 60 80 100
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【職業別】 

職業別にみると、高校生で「ない」の割合が高くなっています。 

 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

自
分
の
悪
口
を
ネ
ッ
ト
上
に

書
き
込
ま
れ
た 

仲
間
外
れ
や
い
じ
め
を
受
け

た 自
分
の
個
人
情
報
や
写
真
を

ネ
ッ
ト
上
に
ア
ッ
プ
さ
れ
た 

身
に
覚
え
の
な
い
お
金
を
請

求
さ
れ
た
り
、
ゲ
ー
ム
で
多

額
の
お
金
を
請
求
さ
れ
た 

ネ
ッ
ト
上
で
知
り
合
っ
た
人

か
ら
、
し
つ
こ
く
会
う
よ
う

に
誘
わ
れ
た 

ネ
ッ
ト
上
で
知
り
合
っ
た
人

と
実
際
に
会
い
、
事
件
や
ト

ラ
ブ
ル
に
巻
き
込
ま
れ
た 

全  体 
226 10 4 10 13 4 - 

100.0 4.4 1.8 4.4 5.8 1.8 - 

高校生 
34 2 - - - - - 

100.0 5.9 - - - - - 

大学院生・大学生・短

大生・高等専門学校生 

28 - 1 2 - 1 - 

100.0 - 3.6 7.1 - 3.6 - 

予備校生・浪人生 
1 - - - - - - 

100.0 - - - - - - 

フルタイムで勤務する

社会人 

102 3 2 2 7 2 - 

100.0 2.9 2.0 2.0 6.9 2.0 - 

パートタイム・アルバ

イトで勤務する社会人 

26 2 - 2 2 1 - 

100.0 7.7 - 7.7 7.7 3.8 - 

自営業者 
3 1 1 1 1 - - 

100.0 33.3 33.3 33.3 33.3 - - 

無職 
8 2 - 2 2 - - 

100.0 25.0 - 25.0 25.0 - - 

家事専業 
13 - - - 1 - - 

100.0 - - - 7.7 - - 

その他 
11 - - 1 - - - 

100.0 - - 9.1 - - - 
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単位 上段：件、下段：％ 

区分 

ネ
ッ
ト
上
に
書
き
込
ん
だ
内
容
が

う
ま
く
相
手
に
伝
わ
ら
ず
、
怒
ら

せ
た
り
悲
し
ま
せ
て
し
ま
っ
た 

な
り
す
ま
し
や
ア
カ
ウ
ン
ト
の
乗

っ
取
り
被
害
に
あ
っ
た 

有
害
な
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
つ
な
が

っ
た
り
、
怪
し
い
メ
ー
ル
が
届
い

た 知
ら
な
い
人
か
ら
裸
の
写
真
が
送

ら
れ
て
き
た
り
、
自
分
の
裸
の
写

真
を
送
る
よ
う
要
求
さ
れ
た 

そ
の
他 

な
い 

無
回
答 

全  体 
4 11 32 2 2 122 45 

1.8 4.9 14.2 0.9 0.9 54.0 19.9 

高校生 
- 3 1 - - 22 7 

- 8.8 2.9 - - 64.7 20.6 

大学院生・大学生・短

大生・高等専門学校生 

- 1 5 - - 15 4 

- 3.6 17.9 - - 53.6 14.3 

予備校生・浪人生 
- - - - - 1 - 

- - - - - 100.0 - 

フルタイムで勤務する

社会人 

2 5 18 1 - 52 23 

2.0 4.9 17.6 1.0 - 51.0 22.5 

パートタイム・アルバ

イトで勤務する社会人 

1 1 2 1 1 13 6 

3.8 3.8 7.7 3.8 3.8 50.0 23.1 

自営業者 
- - 2 - 1 - - 

- - 66.7 - 33.3 - - 

無職 
1 1 1 - - 4 - 

12.5 12.5 12.5 - - 50.0 - 

家事専業 
- - 3 - - 7 3 

- - 23.1 - - 53.8 23.1 

その他 
- - - - - 8 2 

- - - - - 72.7 18.2 

（前ページの表 続き） 

 

 

 

問 25 「子どもの権利条約」を知っていますか。（１つに○） 

「知らなかった」の割合が 37.6％と最も高く、

次いで「言葉だけは聞いたことがある」の割合が

34.5％、「言葉も内容も知っている」の割合が

27.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 226 ％

言葉も内容も知っている

言葉だけは聞いたことがあ
る

知らなかった

無回答

27.4

34.5

37.6

0.4

0 20 40 60 80 100
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問 26 あなたは、以下のことについてどのように思いますか。 

それぞれ当てはまる番号に〇をつけてください。（１つに○） 

『⑦自分には自分らしさというものがある』で「そう思う」の割合が 66.1％と高くなっている

一方で、16.4％の人が「そう思わない」と答えています 

また、『④こどもまんなか社会の実現に向かっている』『⑤結婚、妊娠、こども・子育てに温か

い社会の実現に向かっている』で「そう思わない」の割合が高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 = 226

①こどもは権利の主体である

②あなたの周りには、こどもや若者の遊びや
  体験活動の機会や場が十分にある

③障害のあるこども・若者、発達に特性の
  あるこども・若者の地域社会への参加・
  包容（インクルージョン）が推進されている

④こどもまんなか社会の実現に向かっている

⑤結婚、妊娠、こども・子育てに温かい社会の
  実現に向かっている

⑥今の自分が好きだ

⑦自分には自分らしさというものがある

⑧自分の将来について明るい希望がある

20.4

35.4

31.9

50.4

50.9

25.7

16.4

31.0

38.9

46.0

54.0

44.7

38.1

38.5

22.1

37.6

40.3

18.1

13.7

4.4

10.6

35.4

61.1

31.0

0.4

0.4

0.4

0.4

0.4

0.4

0.4

0.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

そう思わない どちらともいえない そう思う 無回答
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⑥今の自分が好きだ 

【職業別】 

職業別にみると、大学院生・大学生・短大生・高等専門学校生で「そう思う」の割合が高くな

っています。 

単位 上段：件、下段：％ 

区分 

回
答
者
数 

そ
う
思
わ
な
い 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

そ
う
思
う 

無
回
答 

全  体 
226 58 87 80 1 

100.0 25.7 38.5 35.4 0.4 

高校生 
34 11 13 10 - 

100.0 32.4 38.2 29.4 - 

大学院生・大学生・短大生・

高等専門学校生 

28 9 3 16 - 

100.0 32.1 10.7 57.1 - 

予備校生・浪人生 
1 - 1 - - 

100.0 - 100.0 - - 

フルタイムで勤務する社会人 
102 19 49 34 - 

100.0 18.6 48.0 33.3 - 

パートタイム・アルバイトで

勤務する社会人 

26 8 9 8 1 

100.0 30.8 34.6 30.8 3.8 

自営業者 
3 - - 3 - 

100.0 - - 100.0 - 

無職 
8 3 4 1 - 

100.0 37.5 50.0 12.5 - 

家事専業 
13 4 6 3 - 

100.0 30.8 46.2 23.1 - 

その他 
11 4 2 5 - 

100.0 36.4 18.2 45.5 - 

 

 

 

⑦自分には自分らしさというものがある 

【国調査 参考】 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回答者数 =

国調査 7,035 41.6 42.5 12.0 3.6 0.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

あてはまる どちらかといえば、あてはまる

どちらかといえば、あてはまらない あてはまらない

無回答


